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SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ 
AMERIKOJE ORGANAS

Kviesk; lie į Vajaus Darbą Dar Daugiau Organizatorių
SOVIETŲ RUSIJOS DIKTATORIUSi

EINA STALINO PĖDOMIS
DEŠIMT M ET V M O DIKTATORIAI S MIRTIES 
DĖLKO KRl s( IOVAS BUVO PASMERKUS STALIN’.\ 
KOVA DĖL VALDŽIOS KREMLIUJE 
NEI VIENA TAUTA DAR NEJUNTA LAISVĖS 
VALDOVAS KITAS, BET ŽIAURUMAI TIE PATYS

V. TVIRBl TAS

Šį mėnesį viso pasaulio 
spauda prisiminė Sov. Rusijos 
diktatorių Staliną, mirusį 1953 
metų kovo 6 d., taigi — prieš 
dešimt metų. Mirties dešimt
mety Stalinas prisimintas ne 
kaip koks istorijos didvyris 
(nes tokiu jis nebuvo), bet 
kaip vienas didžiausias tautų 
prispaudėjas, išžudęs milijo
nus nekaltų žmonių. Dauge
liui pavergtų kraštų, o taip 
pat ir Lietuvai. Stalinas buvo 
ir lieka laisvės grobikas ir tau 
tų naikintojas.

Stalino darbus yra pasmer
kęs ir dabartinis sovietų dik
tatorius Nikita Kruščiovas. 
Tuomet daugeliui švystelėjo 
didesnės laisvės viltys ir buvo 
laukta, kad Stalino įpėdinis 
atitaisys padarytas pirmtako 
skriaudas, bet greit išryškėjo, 
kad Kruščiovas, smerkdamas 
Staliną, sieke sunaikinti savo 
varžovus, jog pats galėtų /- 
kopti į diktatoriaus sostą. Pir
moji auka buvo Beria, polici
jos viršininkas, vidaus reikalų 
ministeris po Stalino mirties. 
Po poros metų buvo nušluotas 
nuo valdžios įpėdinis Malenko- 
\;:s, pagaliau Stalino arti
miausias bendradarbis ir ilga
metis užsienio reikalų ministr
us Molotovas ir kiti. 1958 m. 
pasitraukė ir Bulganinas. Vi
są Stalino valdžios galią pa
veldėjo Kruščiovas. Šioj Krem 
liaus rūmų kovoj dėl valdžios, 
Kruščiovą parėmė raudono
sios armijos maršalas Žuko
vas, bet ii' tas tuojau buvo 
išverstas iš krašto aps. minist. 
partijos prezidiumo ir centro 
kėdės, o taip pat išstumtas iš

komiteto. Politikoje pasigailė-
jimo ir padėkos nėra.

Ar Kruščiovo keilas yra 
kitas?

Daug kas mano, o taip pat 
sovietinė propaganda nori su
daryti laisvajame pasauly įs- 
I udį, kad Kruščiovo valdy
mas yra švelnesnis. Tačiau 
Kruščiovas nesuteikė tos lais
vės, kurios tiek pačios Rusijos 
gyventojai, tiek pavergtieji 
kraštai tikėjosi ir laukė. Jei 
yra pajustas šioks toks ato
slūgis, tai jis nėra esminis. 
Kruščiovas dar neatitaisė tų 
skriaudų, kurias padarė pa
vergtom tautom jo pasmerk
tas Stalinas. Nei viena tauta 
ar pavergtas kraštas dar ne
junta ir neturi laisvės. Veng
rų tautos laisvės siekimas 
Kruščiovo įsakymu buvo žiau
riai nuslopintas. Ir toliau liko 
priespauda su kalėjimais, kon
centracijos stovyklomis ir trė
mimais į Sibirą. Šiomis Stali
no išmėgintomis priemonėmis 
plačiai naudojasi pats Kruš
čiovas savo sostui išlaikyti. 
Dabar pats Kruščiovas dažnai 
pateisina Stalino žiaurumą ir 
jo priespaudą sakydamas, kad 
Stalino buvo padaryta ir gerų 
dalykų...

Atrodo, kad dabartinis Ru
sijos diktatorius vis daugiau 
(ina Stalino pėdomis gerai su
pi asdamas, kad diktatoriai su 
savo valdžia gali išsilaikyti 
tik nuožmia priespauda. Tiek 
Stalino, tiek Kruščiovo valdy
mo laikotarpius istorija minės 
kaip tamsias dėmes.

PRAPLĖSTA ALT SUDĖTIS
ALT valdybos reguliarus 

posėdis įvyko kovo S d. ALT 
Biure, Chicagoje, 6818 South 
Western Ave. Dalyvavo: E. 
Bartkus. T. Blinst rūbas, dr. 
K. Draugelis, dr. P. Grigaitis, 
A. Rudis, dr. V. Simaitis, L. 
Simutis ir J. Talalas.

Išklausius pirm. L. šimučio 
ir biuro vedėjo bei finansų 
sekretoriaus pranešimą kons
tatuota. kad nuo praeito val
dybos susirinkimo buvo daug 
svarbių darbų atlikta. Išleis
tas ir plačiai paskleistas ang
lu kalba biuletenis Lithua
nian Bulletin; ALT skyriai ir 
visi Liet. Neprikl. šventės ren
gimo komitetai buvo aprūpin
ti reikalingomis informacijo
mis ir rezoliuciojmis, minėji 
mai sutraukė daug žmonių. 
1 urie buvo dosnus Lietuvos 
išlaisvinimo reikalams. JAV 
kongrese Liet Neprikl šven- 
t« s minėjimas taip pat praėjo 
dideliu pasisekimu: ALT bin 
i as valdybos pavedamas už
mezga artimesnius kontaktus

su skyriais, komitetais ir pa
skiromis organizacijomis.

ALT valdyba, vykdydama 
metinio suvažiavimo nutari
mus ir papildyto statuto dės
nius. atsižvelgdama / reikalą 
stiprinti Lietuvos išlaisvinimo 
pastangas. nuodugniai ap
svarsčiusi naujų centrinių or
ganizacijų prašymus priimti į 
ALT, nutarė įjungti / ALT 
sudėtį Liet. Stud. Sąj. JAV’ ir 
Amer. Liet. R. K. Mot. Sąj. 
Kitų organizacijų prašymai 
pavesti specialiai komisijai 
susisiekti su jų valdybomis 
pa pildomoms informacijoms 
gauti ir atlikti ALT statute 
i uraidytus formalumus.

Siame posėdyje' atlikti ir ki
ti aktualus reikalai ap
svarstytas New Yoi ko mayo 
ro Wagner raštas dėl akcijos 
g nocido konvencijos ratifika
vimo. Liet. Laisv. Komit pirm 
prane šimas d’l akcijos Jungt 
Tautose pavergtoms tautoms 
’slaisvmti ir kt

ALT Biuras

DR. JONAS ŠLIUPAS, SLA Garbės Narys. Iškil
mingai pradedant Naujosios Aušros vaju šiuo dr. 
Jono šliupo paveikslu pasipuošė SLA centro įstaiga 
New Yorke.

PRIEŠ 20 METŲ SOVIETAI NUTARĖ
Ryškus Kruščiovo vaidmuo — 1943 m. sovietai

Pabaltijo gyventoju nuotaiku

Kruščiovas dažnai dedasi 
esąs taiką mylintis, žmogišku
mą pabojantis, asmens kultų 
smerkiąs. Pasauliui skelbiama, 
kad jis pirmas pasmerkęs Sta
lino kultą, jis pirmas iškėlęs 
Stalino įvykdytas piktadary
bes.

Tačiau ar visi žino, kad 
šiaurės Kaukazo čečėnų, In- 
gušų ir kitų tautelių visi gy
ventojai iki paskutinio buvo 
ištremti Sibiran iš jų gyvena
mųjų vietovių? Kitų tautelių 
žmonės buvo sušaudyti jų pa
čių žemėje.

Kuo jie galėjo būti pavojin
gi Sov. Sąjungai, kurioje yra 
per 200 milionų gyventojų, o 
tų tautelių atstovų tebuvo vos 
apie du milionai? Tuo tarpu 
komunistų spauda ir propa
gandininkai dieną, naktį kalė, 
kad Sov. Sąjungoje įsigalėju
si tautų brolybė, lygybė, lais
vė...

Žodžiai žodžiais. tačiau 
1943-1911 m. Sovietijoj kilo 
klausimas, kad tas tauteles 
reikia sunaikinti, nes jos ke
liančios nerimą, neprisilaiko 
sovietų santvarkai o karo me
tu lankiusios ateinant vokie
čių.

Atmintina, kad 191.3 m. va
sario 1 1 d., taigi pi i< ' 20 nu 
tų. visasąjungines komuninių 
partijos politbiuras jau kon
krečiai svarst " klausimą api- 
t ų t autelių i kėlimą i jų gy 
v< namų vietų. Visų narių prin
cipe buvo sutikta, kad tos tau

nas buvo įsitikinęs. kad tas 
tautelių iškėlimas turįs būti

telė'S yra baustinos. gyve n

jai r< ikalinga i t t om Ii / S
rą. P < »111 bliu < > na r lai M<
1 o c a s . la n o va s. \ < z: e
kis. Andr io ievas ii' Kosi r

prisibijoję

pradėtas nedelsiant. Mikoja- 
nas dar pritaręs, kad tautelės 
baustinos, tačiau, jo nuomone, 
bausmę galima atidėti, nes 
dar nebuvo pasibaigę karo 
veiksmai, Hitleris dar nebuvo 
perblokštas. Mikojana/tdar- iš
kėlė klausima — svarbu, kaip 
1 tai galės reaguot^Lietuvos, 
Latvijos ir Estijos gyvento
jai? Esą, jie galį sukilti, pa
sipriešinti, pajutę, kad naiki
namos mažos tautos, kad ir 
jiems netektų sulaukti tokio 
likimo.

Anuomet Stalinas, jo deši
nioji ranka Nikita Kruščiovas. 
Kaganovičius pritarė Mikoja- 
no nuomonei.

Kai tik karo frontuose iš
ryškėjo persvara sovietų ka
riuomenės naudai, kai laukta 
sovietų laimėjimo rytų fron
to generolui Sierovui (žino
mam lietuvių deportacijų vyr. 
vykdytojui) buvo duotas /sa

mu

kymas p; įsirengti tų tautelių
gyvent i >jų i š k < limui iš šiauri-
r no Kauk; 1 Z.0, 1 )<■ to, pasirupin-

Ii ir Krymo t ot orių iškclduii-

mu.

Planas bu v< > . vykdyt as visu

st r opumu T T / nasidar ba vimą

Sier ovas buv o apdovanotas

Suv< >i <>v<> ir K įtuzovo ordi-

nais. Tas niek i! gas gyventoją

i kėlimas buv< t įvykdytas da-

l\ vaiijant 700 aUglimo valdi-

ninku ii' isu K i u 'čiovo iii it a r’i-

1 )a ba r 
padar yt ų

K r u
niek

(ivas k r a t osi 
vbių u kaltę

uv» rėia St .d 11. ii. Tašiau Via

> Vakaru?s į »a 1 >• gūsių m maža

;. u k > t ų s< A 1< ’ ■ nio saugumo

j ar< igunų ir ka lų. Jl» ■ a t id< n-

;oa daug dar \ ■šai nežinomų

pik t ada r vhių ir paryškina N

1, r us< i' iv< > valdi nenį. (E)

KAIP ATROIM) KARA
LIAl < IAUS SRITIS?

Pagal vokiečių šaltinius. 
1939 m. Rytprūsiuose buvo 
apie 2,5 mil. gyventojų, o Ka
raliaučiaus (buv. Koenigs- 
berg) mieste 370.000 gyv. 
1945 m. Potsdamo susitarimu 
) iltinė (mažoji) Rytprūsių 
dalis pavesta administruot r 
Lenkijai, o rytinė, su Kara
liaučiaus miestu (tuo metu 
gyventoju buvo likę vos 200 
tukst.) pavesta valdyti So
vietų Sąj. Stambus žemės li
kis buvo sukolchozintas — su
smuko ir jis ir pramonė. So-
vietai naudoja Karaliaučių ir 
pajūrį kaip žuvininkystės ba
zę. 1959 m. sausio 15 d. Sov. 
Sąj. gyventojų surašymo duo
menimis Karaliaučiaus srityje 
iš viso rasta 610 tukst. gyv., 
jų tarpe: miestuose — 393 
tuksL, kaimuose — 217 tukst.

PAVERGTOS TAUTOS 
BUVO PRANAŠESNĖS 
UŽ RUSUS v

Maskviniai komunistai savo 
metu pavergtoms tautoms bū
do raustis tų tautų praeityj“, 
ją tyrinėti, net ir didžiuotis 
jų praeitimi. Tačiau ir čia su
sidurta su kliūtimi, kuri pa
sirodė vis labiau besanti ža
linga rusifikacijos darbui.

Įvairių pavergtų tautų (čia 
nekalbama apie Pabaltijį) pra- 
< itis, dienos švieson iškelta, 
byloja, kad carinės Rusijos 
metais tų tautu praeitis, tiek 
kultūrinių, tiek ūkiniu požiū
riu, buvo žymiai pranašesnės 
už rusų. Tos tautos raštiją į- 
gyvendino žymiai anksčiau, 
negu rusai, anksčiau jose pra
dėjo veikti ir mokyklos.

Maskviniai komunistai turė
jo prieiti išvados, kad pavo
jinga esą istorikams įrodinėti 
tų tautų pranašumą, nes. 
Kremliaus teigimu, sovietinė 
santvarka esanti pranašesnė 
už visas kitas.

LIETUVIŠKOS DIVIZIJOS 
PRISIMINIMAI

Sovietijoj. vasario 23 d. mi
nėjus sovietų armijos ir kari
mo jurų laivyno 15 metines ir 
Lietuvoje kolchozininkai, dar
bininkai, moksleivija turėjo iš
klausyti sovietų armijos ai 
vad. lietuviškos divizijos da
lyvių prisiminimą, šalia pra
nešimų, koncertų, gyventojai 
dar turėjo vykti aplankyti so 
\'etinių karių kapus, padėti 
va įnikus.

Tai buvo do nos, kuriomis 
galėjo reikštis buvę kariai ve
teranai su papulkininkių, 
majorų ir kt. laipsniais, su so
vietinio didvyrio vardais. (E)

MAsKVA TRUKDO 
KLAUSYTIS

Maskvoje, kovo 3d /vyku
sioje spaudos konferencijoje 
kultūrinių ryšių su užsieniais 
' a 1st k<»miteto j>ii m R<»ma - 
novskis pam įgė žinias, ka I 
sovietai tiukdc klausytis kn , 
i adljo .oust uvų j r < »gr ania r u 
> u kai ba Esą P* kino pa u d 
o’ asimanvm.ii m turi pagili 
do Pagal Romanov.sk/, Sovi. 
t Sąjunga trukdanti tik t

SUSIVIENIJIMAS JUS KVIEČIA ...
Musų organizacijos kuopos ir veikėjai gauna naują laidą 

informacinio leidinėlio “SLA JI S KVIEi'lA TAPTI JO NA
RU"’ Kartu yra siuntinėjamas ir kitas lapelis anglų kalba 
apie* organizacijos finansini pajėgumą Abudu leidinėliai yra 
gera priemone supažindint i su SLA tikslais ir apdraudomis 
’tuos, kurie šiandien dar nėra broliškosios organizacijos na 
riais, bet norime, jog jie tais nariais taptų. Todėl labai svar
bu, kad ši naujai pasirodžiusi informacija, pasiektų musų vi

suomenės platesnius sluoksnius. Tai yra artimiausias užda
vinys SLA kuopų, organizatorių ir veiklių narių 'Pik SLA 
veikėjų pagalba naudingi leidinėliai gali būti plačiau paskleisti 
vietos lietuvių tarpe.

SLA ct'iitras leidinėlių yra parūpinęs pakankamą kiek). 
Todėl kuopos, ar atskiri nariai, pranešę Susivienijimo rastinei, 
visada galės jų gauti.

APLANKYKIME BROLĮ LIETUVĮ
O kas toliau, kai leidinėliai bus išplatinti ir jie pasieks 

tuos, kurie dar nėra SLA nariai9 Atsakymas yra tik vienas: 
turime aplankyti brolius bei seses lietuvius ir pakalbinti juos 
rašytis į Susivienijimą. Šiais laikais, kai kiekvienas turi įvai
riausių reikalų ir rup ‘sčių, gali greit pamiršti, kad SLA kvie
tė jį / narius arba nerasti tinkamos progos pasiekti organi
zatorių. Tuo budu tokio lietuvio teigiamas apsisprendimas 
rašytis į SLA gali visai dingti, daigi, mes turime aplankyti 
visus, kuriuos bus pasiekęs Susivienijimo kvieslys — lapelis, 
kitaip sakant. kai bus paruošta dirva organizatoriaus veikimui.

Asmeniniu susitikimu organizatorius paskatins svyruojan
tį. suteiks platesnių ii- papildomų paaiškinimų apie Susivieniji
mą. o svarbiausia, pateiks užpildyti aplikaciją, kuria pareiškia
mas noras tapti musų broliškos organizacijos nariu.

DAUG RANKŲ PAKELIA DIDELĘ NAŠTĄ
Teisingas, labai vaizdus ir visiems suprantamas pasaky

mas gali būti geru Šukiu, siekiant daugiau organizatorių įjung
ti / vajaus darbą. Mums taip pat reikia daugiau rankų, dau
giau talkininkų, kad galėtumėm daugiau lietuvių aplankyti ir 
pakalbinti juos įsirašyti / Susivienijimą. Todėl veikėjai, rū
pindamiesi padidinti narių skaičių kuopose, kartu turėtų ne
pamiršti gauti daugiau organizatorių vajaus darbui

Naujai ateinančių į talką organizatorių pavardės ir adre
sai turėtų būti tuojau pranešami SLA raštinei, kuri pasistengs 
naują talkininką aprūpinti visa reikalinga medžiaga nariams 
/rašyti.

Naujai atspausdinto leidinėlio J’SLA ’S KV IEČIA TAP
TI JO NARU"’ paskirtį supraskime plačiau Jis kviečia lietu
vius / musų brolišką organizaciją. b“t kartu kviečia ir narius 
bent kiek padirbėti organizarijos gerovei, /rašant / Susivieni
jimą brolius ir seses lietuvius, kurių dar šiandien neturime 
savo eilėse.

siųstuvų programas. kurios 
tokio trukdymo nusipelniusios 
ir čia jis paminėjo Amerikos 
Balsą. Laisv Europos Radiją 
(Radio Eree Europe) ir- kt.

KAIP PERREDAGUOJAMOS 
KRUŠČIOVO KALBOS

Ryšium su neseniai Mask-
' oje paskelbt u K ru ši iov<» kai

1 u rinkiniu, “ New York Ti
mes’ pranešė jd< »rn uis amen
k iec| ų tyrinėt dm iinems
Mim tame le|( liny, paskelbu.'-
K ru ;čiovo 19.">7 m geguže?
imu | »asa kylą kalb. t. išbrauk
tas :sakinys aj I|e ta i. kad So
Viet 1 jos gyv n t.ijai nuo Haji
m valgysią t lek | ► at mėsos
1 i • ■ k ir amei ik le( 1 ai Paga
tat i stimus dm įmeni s. 1962 m

Sov. Sąj paga minu si 9.1 mil
t < »nų mėsos ir bu v< ► į i a s i • k u s

\ < >s 10G JAV ga n iv bos i E

\ f L sIMTAI “sPE( I \LIS-
J KAZACIKTAN \

partijos “paraginimą" (tiks
liau* /sakymą E.) / Ka- 
zakijos. Krasnodaro sritis ir 
jų sovehozus iš Vilniaus ir ki
tų Lietuvos rajonų išvežama 
100 asmenų

Tuo budu. toliau vyksta pu
siau tylus Lietuvos gyventojų 
išgabenimas / tolimus Sovieti- 
jos plotus Tai vyksta tuo me
to kai nuolat -skundžiamasi 

mes ūkio. statybos ir kt. 
negalavimais, trukumais E

AR MODELIU PARODA 
UI DMA APIE GERO* Ę?

i,, s < mblerna ant kišenėlės. 
] koė hozinmkus non vieno-

Vasario 19 d Vilu įaus fll-
luti motu |<'S pat. l 1 | M >.s» I Vilnia us
r i * n p 11 ’a Ii< tinai bu v i su;engę
«pt < lail / d .t i bo ' 1 r a bu,žiu nau-

usi ; mo< hllU j •.i r < »d.ą. Dail.
I as,tuska n* \ ’ įmaus rad i j<»
1 •< i id ra' lai) mu j »aai>knio, kad,
;, 11 d 1. a 11 g anti da i bo žmonių

rov. . t.i- 1 mu •" 'į Z. i 111 i)|| s tu-
ii gražiai ; 11 I o d yti no tik gat-
v. leatr l)< t ir daj lx‘. Esą.
au parų"" tl dr; ihu/iai žvejam

Ji noi t ų. k ;i < ] it /rnomse
■ .ai bi n i 11 a <• 1 v 1 > 11 butų apsiren-
g ę v i • ! i • >d < 11. k ukliai. su /mo-

Romanov.sk/
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GERBIAMIEJI VEIKĖJAI:

Dideliu pasiryžimu pradeda
me reikšmingą nauji) narių 
prirašymo vajų, šio vajaus 
vardas yra Naujoji Aušra, 
nes juo norime paminėti labai 
svarbią istorinę 80 metų Lie
tuvos atgimimo laikų laikraš
čio Aušra sukaktį.

Aušra Lietuvos gyvenime 
atliko nepaprastą vaidmenį. 
SLA yra gimęs Aušros laiko
tarpy ir iki šiol palaiko Auš
ros mintis ir dvasią.

Susivienijimas lietuvių išei
vijos gyvenime, taip pat yra 
atlikęs ir atlieka nepaprastą 
istorinį vaidmenį, todėl tiki 
me, kad visi SLA veikėjai ir 
organizatoriai, įvertindami šią 
taip reikšmingą sukaktį, pasi
rūpins, kad SLA veikloje su
spindėtų nauja aušra. Aušros 
sukaktį geriausiai paminėsim, 
jei padidinsime brangaus Su
sivienijimo eiles naujais na
riais.

Naujosios Aušros vajaus 
darbe pageidaujama, kad visi 
veikėjai ir organizatoriai pri
rašytų kuo daugiausia narių į 
SLA. Ypač prašome nepamir
šti jaunimo, nes ateityje jau
noji karta turės perimti SLA 
organizacijos darbus ir jos su
kauptus milijonus.

Šį kvietimą prašome skaity
ti ir apsvarstyti kuopų susi- 
linkimuose ir aktyvių veikėjų 
pasitarimuose. Savo nuomones 
ir sumanymus malonėkit pra
nešti SLA centrui, kad galė
tume tinkamai suderinti ben
drą darbą.

Labai pageidautina, kad į šio 
vajaus darbą įsijungtų dau
giau organizatorių. Jų pavar
des ir adresus malonėkit pra
nešti SLA centrui ir naujieji 
talkininkai tuojau pat bus ap
rūpinti visa reikalinga me
džiaga vajaus darbui.

JSu šiuo laišku gaunate ap
likacijas ir šio vajaus leidi
nius, kuriuos prašome platin
ti visuomenės tarpe. Kam rei
kia daugiau šių leidinių, tuo- 
jaus praneškite SLA centrui.

Nuoširdžiausiai linkėdama 
geriausio pasisekimo Naujo
sios Aušros vajuje, lieku,

Su gilia pagarba,
B. PIVARONIENft, 

SLA Sekretorė

SO BOSTON. MASS.
SLA 328 Jamaica Plain kp. 

susirinkimas kviečiamas kovo 
23 d., 7 vai. vak., Liet. Pil. 
Draugijos svetainėje, Broad
way, So. Bostone.

EAST CHICAGOS LIETUVIAI JAUNUOLIAI 
YRA ŽYMUS SPORTININKAI

Keletą kartų yra iškovoję Indianos valst. krepšinio čempionatą. 
Apie jų laimė jimus rašo amerikiečių spauda. Mums > ra garis' 

turėti tokius jaunuolius SLA tarpe
East Chicago, Ind. lietuvių 

kolonija nėra gausi, but turi
me užauginę aukštus vyrus, 
kurie sporte neatsilieka nuo 
didesnių kolonijų ir musų jau
nuoliai net pirmauja.

Dar 1948 - 19 m. Washing
ton) vardo gimnazijoj krepšį? 
nio komandoje žaidė du lietu
viai, broliai Edis ir Raymond 
Rageliai, Jono ir Onos Rage
lių sūnus. Abudu jaunuoliai 
y ra gražaus sudėjimo, 6 pėd. 
6 col. ūgio. Buvo žymus žai- 
dikai ir kai juodu žaidė, tai 
per du metus komandos nie
kas nenugalėjo. Vietos laik- 
raščiai komandos nevadino 
Washingtono tymu, bet brolių 
Ragelių jauktu. Sumušdami 
visas kitas Indiana valstijos 
komandas, jie laimėjo tos val
stijos čempionatą. Ragelių sti
rna yra SLA nariai. Jų tėvas 
Jonas iki savo mirties daugelį 
metų buvo SLA 185 kuopos 
užrašų sekretorius.

Abudu jaunuoliai gavo sti
pendijas ir sėkmingai baigė 
mokslą. Raymondas Ragelis 
yra Washington H.S. sporto 
(athletic) mokytojas. Edis 
baigė mechanikos inžinieriaus 
mokslą.

Tos pačios gimnazijos krep
šinio komandoje 1959 m. vėl 
žaidė trys lietuviai — Peter 
Auksei, Jerry Eskoff (Jasai
tis) ir Theodore Mason (Meš
kauskas). Tie trys lietuviai 
taip pat pasiekė Indianos val

LINDENE BUVO PASKELBTA LIETUVOS
RESPUBLIKOS DIENA

Vietos ALT skyr., talkinin
kaujant visuomenės veikė
jams ir organizacijoms, kovo 
3 d. suruošė 45 metų Lie
tuvos nepriklausomybės pa
skelbimo minėjimą. Minutės 
atsistojimu pagerbti miru
sieji kovose už Lietuvos lais
vę. ALT skyr. pirmininkas V. 
Tursa tarė jautrius žodžius. 
Kun. Pragulbickas sukalbėjo 
invokaciją.

Studentė D. Vaičiūnaitė bu
vo programos vedėja. Ji per
skaitė Lietuvos Nepriklauso
mybės aktą. Rezoliucijų auto
rė, M. Samatienė, perskaitė 
rezoliucijas, kurios buvo susi
rinkusių priimtos ir pasiųstos 
JAV vyriausybes viršūnėms. 
Perskaitė gubernatoriaus ir 
miesto mayoro proklamacijas, 
kuriomis buvo paskelbta Va
sario 16 Lietuvos respublikos 
diena.

Kalbėjo Miesto Tarybos pir- 
min. J. Krueger, miestp ma-

RUOŠKIT GENOCIDO PARODAS
Tėvynėje jau buvo minėta 

apie Clevelande rengiamą ge
nocido parodą, dr. J. Paukš
telio, iš East Chicago, Ind., 
sutvarkytą. Jis labai tvarkin
gai paruošė medžiagą, aiškiai, 
lengvai suprantama lietuviam 
ir visiem kitiem.

Clevelande paroda, pradėta 
kovo 9 d., tęsėsi kelis vakarus 
š\. Jurgio parap. salėje. Nors 
daugiausia lankėsi tik lietu
viai, tačiau buvo ir kitatau
čių. Parodą apžiurėjo šimtai 
žmonių.

Ši«f genocido parodą galim i 
surengti ir mažesni*Koloni
jose, nes ji lengvai išstatoma. 
Reik.a tik vinklaus komiteto, 
geros salės ir tinkamo pagar
sinimo. šimtai eksponatų su- 
lipyti ant stiprių paskirų kar
tonų po kelis paveikslus, su

st i jo j sporto viršūnę. Tik I960 
m. pralaimėjo dviem taškais 
čempionatui laimėti. Bet mu
ši; juanuoliai 1961 m. Indiana 
valstijos čempionatą išsikovos—* 
jo.

P. Aukse! senelis buvo stam 
bus biznierius ir pirmas lietu
vis apsigyvenęs musų mieste. 
Taip pat J. Eskoff senelis A. 
Jasaitis buvo iš pirmųjų toj 
vietoj lietuvių. Man teko su 
juo daug darbuotis Lietuvos 
labui. Taip pat buvo musų 
SLA 185 kp. narys. Theodore 
Mason senelis Tomas Meš
kauskas buvo didelis Lietuvos 
patriotas, daug kartų buvo 
SLA 185 kp. pirmininku.

Rich Mason vadinamas Mr. 
Basketball, nes yra labai ge
ras žaidikas, aukšto ūgio (6 
pėd. 8 col.). Paskutiniame su
sitikime su Mich. City koman
da, jis sumetė 46 taškus. Jam 
niekas negali prilygti. Apie jį 
rašo amerikiečių dienraščiai.

Mums yra didelė garbė tu
rėti tokius jaunuolius SLA 
tarp^. Visa Mason šeima yra 
šimtaprocentiniai SLA nariai 
su stambiomis apdraudomis.

T. Mason tėvas yra sherifo 
padėjėjas, deputy sherif, Su
sivienijimo 185 kuopos mar
šalka. Pakliuvus į nelaimę 
daug padeda lietuviams. Taip 
pat yra daugelio kitų organi
zacijų narys. Visų jaunuolių 
tėvai yra čia gimę ir augę, 
bet visi moka lietuvių kalbą.

P. S. Rindokas

voras Wm. Hurst. Jie skatino 
Ir tuvius kovoti dėl Lietuvos 
laisvės, nes, esą, yra eilė ženk
lų, kad toji kova bus laimėta. 
Pagrindinis kalbėtojas buvo 
kun. dr. S. Valiušaitis. Jis pa
sakė labai patriotingą kalbą.

L. Kiaušas gražiai pagrojo 
rkordeonu liet, liaudies daine
lių ir popuri, šeštad. mokyk
los mokiniai, mokyklos vedė
jos M. Balčiūnienės ir mokyt. 
V. Audinienės, I. Stankūnai
tės, J. Vaičiūnaitės, rūpestin
gai paruošti, atliko programą 
iš dainų, deklamacijų, tauti
nių šokiu, montažo. “Daily 
Jaurnal” įsidėjo eilę nuotrau
kų.

Lietuvos vadavimo reika
lams aukų surinkta $236.25. 
Po programos buvo kuklios 
vaišės garbės svečiams ir pro
gramos dalyviams, šiam rei
kalui lėšos buvo skyrium su
dėtos.

parašais: greta paveikslų pri
dėta ir spausdinti dokumenti
niai duomenys apie bolševikų 
siautėjimą. Viskas anglų kal
ba.

Clevelande iš tos parodos 
padaryta didelė, nors liūdna, 
lietuviška šventė. Parodą glo
bojo Bendruomenės sudarytas 
komitetas.

Parodą sudaro nuotraukos, 
vaizdai, bolševikų įvykdyto 
Žvėriškumo Pabaltijo valsty
bėse.

Paįvairinimui ir parodymui 
rnujn. plačiau plintamu ko 
munizmn žvėriškumų. dr. J 
Paukštelis pridėjo ir Kubos 
Castro vaizdus, pavojų, kuris 
priartėjo prie pačios galingos 
Amerikos.

Dar pilnesniam pavaizdavi
mui pasaulyje įvykdytų žvė

riškumų, pridėta Hitlerio ir 
Mussolinio laikų vaizdai, iš jų 
L r aštų.

šią parodą gali rengti ALT. 
B ALF skyriai, SLA kuopos ir 
kitos organizacijos. Susiraši
nėti reikia su Dr. I Paukšte- 
•s. 4122 Drumnioiitl St.. East 
’hieago, Ind.

K. S. K.

Cleveland, Ohio
Lietuviškas radijo iš 

Pittsburgh, Pa.

Radijo stotis WRIT Pitts
burgh, Pa., kuri kas sekmadie
ni nuo 12:30 iki 1 vai. po pie
ta perduoda lietuvišką pro
gramą, vadovaujamų Povilo ir 
Gertrūdos Dargių, yra sustip- 
j Inta nnt penkis kartus. Todėl 
ši programa dabar yra girdi
ma net Clevelande ir kitose 
tolimesnėse vietose. Clevelan- 
diečiai yra kviečiami pasiklau
syti naujai girdimos pas mus 
lietuvių radijo programos. 
Banga 730.

šiai radijo programai jau 
.daugiau kai 30 metų gyvai va
dovauja Povilas ir Gertruda 
Dargiaiff

K.

Chicago, Ill.
SLA 208 Pirmosios Moterų 

kuopos veikla
Be eilinių SLA 208 kuopos 

reikalų, kovo 6 d. susirinkime 
’šklausėm revizijos komisijos, 
dviejų narių, Florence Kraus 
ii1 Bernice Brijunas raportą 
už 1962 metus. Paaiškėjo, kad 
viso narių mokesčių ir kitų 
Įplaukų buvo $2,005.15. Cent- 
ran pasiųsta $1,602.45. Visų 
išmokėjimų suma siekė $1,- 
974.39. Pelno praėjusiais me-
tais gauta $30.76. Prie jo pri
dėjus balansą iš 1961 m., kuo-
pos ižde 1962. 12. 31. buvo 
$180.45. Kuopa dar turi JAV
Saving Bond sumoje. $100.00. 
šis pribręs 1968 m. Raiškia, 
visas kuopos turtas yra — 
$280.45. 1962 m. išlaidos pa
didėjo, nes iš kuopos SLA sei
mo dalyvavo trys delegatės.

Kuopos ilgametė iždininkė, 
Elizabeth Šatkauskienė, pada
rė malonų pranešimą, būtent, 
kad 1963 m. kovo 1 d. sukako 
48 metai nuo šios pirmosios 
moterų kuopos įsikūrimo. Per 
tuos ilgus metus kuopa rodė 
didelę veiklą, žymiai prisidėjo 
aukomis prie įvairių lietuvių 
ir JAV reikalų.

Susirinkimb šeimininkės bu
vo veikliosios kuopos narės 
Anna Jagiella ir Flor. Kraus. 
Jos pavaišino mus skaniais 
užkandžiais ir dar apdovanojo 
žaidimų laimėtojas.

Kaip visuomet, susirinki
mas sklandžiai vedamas kuo
pos pirmininkes Bernice Am
brose, praėjo gražiai ir narės 
skirstėsi namo patenkintos.

Detroit, Mich.
kp. gyva veiklaSI.A 3.7’

SLA 352 kp. susirinkimas 
;vyko kovo 3 d. Nariai pradė
jo rinktis daug anksčiau gal 
dėl to, kad savuoąe namuose 
daug vietos ir susitinka drau
gus, pažįstamus. Susirinkime 
atsistojimu ir minutės tyla 
buvo pagerbti mirę nariai.

Praeito susirinkimo proto- 
I olą skaitė P. Januška. Fin. 
sekretorės, iždo globėjų ir iž
dininko pranešimai rodo, kad 
knygų balansas ir kasoje pi
nigai atitiko Pasiųsta centrui 
$1,41351, kuopoj*' liko $151- 
37 Tšreikšla padėka prisidė
jusioms r. ngiant Užgavėnių 
vakarą, kuris pavyko gerai. 
Programa buvo gana graži, 
visiems labai patiko. Dalyva
vo iš Clevelande baleto šokė
jos sesutės Milda ir Rūta Jo»

Kovo 22. 1963

NUOVARGIS LIEPIA PAILSĖTI
DR. PETRAS Z. ZALATORIS

Nuovargis yra pirmas įsa
kymas pailsėti. Kai pradeda
me jausti, kad rankos drimba, 
kai galva pasidaro sunki, kai 
norisi ne tik atsisėsti, bet kur 
nors gerai atsilošti, tai yra 
pačios gamtos ženklas, kad 
musų organizmas yra išvar
gęs ir jam būtinai reikalingas 
poilsis.

Ar mes klausome šio išmin
tingo patarimo? Ne visi. Nu
vargę kūdikiai klauso, o su
augusieji ne. Kai kūdikiui gal
va pasidaro persunki, jis ją 
bet kur padeda, akis užmerkia 
ir pamiega. Jis nekreipia jokio 
dėmesio, kur jis yra — sve
čiuose, susirinkime ar prie 
stalo.

O ką suaugusieji daro? Vie
toj poilsio, suaugusieji labai 
dažnai save plaka, kad nepa
ilsėtų, kad išvargusios rankos 
kiltų, kad pailsęs protas ir to
liau protautų. Tas plakimas 
yra įvairus. Amerikoje labiau
siai yra praplitusios įvairios 
sustiprinančios pilės. Kai tik

kubaitytės, Toronto taut, šo
kių grupė “Gintaras”, vad. V. 
Turuta, detroitietė jauna pia
nistė Ona Valytė, baleto šo
kėjos D. Miškinytė, R. Sukaus- 
kas, vad. “Šilainės” vadovei 
G. Gobienei ir kupletistas A. 
Pesys.

Reiika pastebėti, kad pro
gramą išpildė daugiausiai 
SLA nariai. Kiek teko girdė
ti, Detroito SLA 352 kuopa 
dar pirmą tokį parengimą su
ruošė.

Toliau buvo perskaitytas 
SLA prezidento P. P. Dargio 
laiškas centriniam organiza
toriui, kuriuo skatinama įsi
jungti visus narius į naują va
jų. Kadangi šiais metais suei
na 80 metų nuo Aušros įsikū
rimo, todėl ir vajus pavadin
tas “Naujosios Aušros Vajus”. 
Visi organizatoriai pasižadėjo 
dirbti vajaus metu, kiek išga
lės ir pasistengs daugiau pri
rašyti narių.

Tuoj pat buvo įrašyti du 
nauji nariai. J. Januška įrašė 
J. širvaitienę ir A. Sukauskas 
Z. Kiaulėną.

Buvo iškeltas sumanymas 
rengti pikniką arba draugišką 
išvažiavimą rudenį.

Susirinkimas baigėsi gera 
nuotaika.

PADĖKA
Nuoširdi padėka dalyvavu

siems Užgavėnių vakaro pro
gramoje: Mildai ir Rūtai Jo- 
kubaitytėms ir Jokubaitienei 
už globą dukrelių. Nuoširdi 
padėka Torontiečiams šokė
jams ir vadui V. Turutai. Dė
kojam pianistei O. Valytei, 
kupletistui A. Pesiui, detroi- 
tiečiams šokėjams ir jų vad. 
G. Gobienei ir šokėjams D. 
Miškinytei ir R. Sukauskui. 
Padėka “Alkos” sambūrio va
dovui, režisoriui J. Pusdešriui, 
pranešėjai Z. Sukauskaitei, R. 
Januškytei, M. Sukauskaitei. 
R. Kaunelytei, R. Bliudžiutei.

Padėka už laimėjimų prav*'- 
dimą S. Kaunelienei ir R. Va
liukėnui, taip pat didelis ačiū 
Valiukėnui už dovaną. Dė
kojam V. Rankytei už. padali
nimą svečiams programų. Pa
dėka V. Kaimeliui už platini
mą reklaminių plakatų, už bi- 
letų pardavinėjimą M. Šimkie
nei, T. Kaimeliui, P. Januškai, 
u* tvarkos palaikymą K. Nau- 

šoferis pradeda jausti nuovar
gį, jis tuojau išsitraukia bu
teliuką su pilėmis ir pradeda 
jas ryti. Laikinai tos pilės 
jam padeda, duoda energijos, 
bet jos dar labiau išeikvoja 
organizmą. Vietoj sustiprini
mo, tos pilės organizmą dar 
labiau iščiulpia.

Įstaigose dirbantieji sustip
rinančių pilių neima, bet jie 
vartoja kitas priemones. Vie
ni bėga puodelį kavos išgerti. 
Kiti geria arbatą. Tretieji 
griebia kokį butelį gazuoto 
vandens. Visi šie gėrimai turi 
kafejino. Kafejinas laikinai 
sustiprina, bet mus tik apgau
na. Pačiam organizmui reika
lingos energijos jis neduoda. 
Nuvargusį musų kūną kafeji- 
r.as dar labiau nuvargina, nes 
ištraukia iš jo daugiau ener
gijos.

Kiti nuovargio metu dega 
cigaretę po cigaretės, tretieji 
išmeta po stikliuką. Cigaretėj 
yra nikotino. Niėkotinas pa

sčdui ir J. suopiui, už rūbinės 
sutvarkymą A. Januškai ir J. 
Balnioniui, už baro sutvarky
mą A. Griniui ir J. Jasiunui, 
už pernakvinimą svečių M. 
Sims. Labai didelė padėka vir
tuvės personalui: vyr. šeimi
ninkei E. Buikienei, M. Ban
kini ir jų padėjėjams M. Bra
zauskienei, A. Kavaliauskie
nei, B. Kaulėnienei, E. Kilike
vičienei, M. Juškienei, O. Pa- 
biržienei, O. Vaicekauskienei, 

LIETUVIŲ RADIJO VALANDOS
LITHUANIAN RADIO HOURS

Klausykitės lietuvių radijo valandas', girdėsite įdomias progra
mas, o taip pat naudingų žinių apie SLA

BOSTON, MASS. Lietuvių Radio Valanda. Vedėjai Stepas ir Valentina 
Minkai. 502 E. Broadway, So. Boston 27, Mass. Stotis WLYN. Sek
madieniais nuo 1 iki 1:30 vai. po pietų.

BOSTON. MASS. Laisvės Varpas. Vedėjas Petras Viščinis, 47 Banks 
St., Brockton 18. Mass. Tel. JU 6-7209. Stotis WKOX. Sekmadieniais 
nuo 8 iki 9 vai. ryto.

CHICAGO, ILL. Radio Valanda Sophie Barčus. Stotis WOPA, kas rytą 
nuo 10 iki 11 vai. Šeštad. 10:30, sekmad. 8:30-9:30 vai. ryto. Raštinė: 
7159 S. Maplewood Ave. Tel. HE 4-2413.

CHICAGO, ILL. Margutis. Vedėja L. Vanagai! ienė, 6755 S. Western Ave. 

Stotis WHFC. Kasdien nuo 9 iki 9:45 vai. vakaro. Sekmadieniais nuo 
1 vai po pietų.

CLEVELAND. OHIO. Vedėjas J. Stempužis, 506 E. 118th St., Cleveland 
8, Ohio. Stotis 'WDOK. Penktadieniais nuo 7 iki 7:30 vai. vakaro.

DETROIT, MIOH. Lithuanian Melodies. Vedėjas Ralph Valatka, 15756 

Lcsure Ave. Tel. BR 3-2224. Stotis WJLB. šeštad. 5-5:30 vai. po pietų.
HARTFORD. (X)NN, Lietuvių Radio Valanda. Vedėjas Petkaitis., 60 

Lincoln St. Stotis WPOP. Sekmad. nuo 11:30 iki 12:30 vai. dieną.
NEW YORK - NEW JERSEY Lietuvos Atsiminimai. Vedėjas Jack St ti

kas. 1264 WhiteHillside, N. J. Tel. WA 6-3325. Stotis WEVD. 

Šeštad. nuo 5 iki 6 vai. vakaro.
PT’TT’SBURCJH, Pa. Vedėjai Povilas ir Gertruda Dargiai. 204(1 Spring Hill 

Road. Pittsburgh 16. Pa. Stotis WPIT. Sekmad. 12:30-1 vai. po pietų.
LOS ANGELES, CALIF. Vedėjas Br. Gediminas, 4023 W. 60th Street, 

Los Angeles 43. Calif. Tel. AX 5-2260. Stotis KALI, šeštadieniais nuo 

12:30 iki 1 vai. dieną.

SLA 134 MOTERŲ KUOPA CHICAGOJE 
rengia linksmą kauliuką žaidimo popietę

Kovo 31 d., sekmadienį, 3 vai. po pietų, Hollywood svetainėje, 
2417 W. 43rd Street.

Bus daugybė vertingų dovanų, skanių vaišių ir įvairių įdomybių. 
Visi ir visos širdingai kviečiami atsilankyti.

RENGIMO KOMISIJA

EAST CHICAGOJ LANKYSIS D. KURAITIS
SLA 185 KUOPA IR AM. LIET. BENDR. RENGIA 

DAN KURAIČIO PRANEŠIMI.

Dan Kuraitis atvyks Į EAST CHICAGO, IND. BALANDŽIO 7. 
Paaiškins ir parodys paveikslus, padarytus prarijusiais 

metai Lietuvoje.

VAKARAS JVYKS ŠV. PRANCIŠKAUS PARAP. SALĖJE, 
3905 Fir St. Pradžiai 5 vai. po pietų.

Visi lietuviai kviečiami būtinai atsilankyti į šį parengimą ir 
išklausyti Dan Kuraičio įdomų pranešimą bei pamatyti, kaip 

dabar yra Lietuvoje. Kviečia
RENGIMO KOMITETAS

didina žmogaus pulsą ir pa
varo truputį daugiau cukraus 
; smegenis. Protas keliom mi
nutėm prablaivė ja, žmogus 
gali rašyti ir planuoti. Bet iš 
kur jis gauna tą energiją? Iš 
to paties išvargusio organiz
mo. Pagreitintas pulsas iš
spaudžia paskutinius energi
jos lašelius. 
u

Kiti, pajutę nuovargį, su
valgo gabalėlį šokolado, sal
dainį, arba eina užkąsti. Sal
dainis ir duonos gabalėlis ge
rai, jeigu organizmas nėra 
cukrum persotintas. Jeigu tu
rime pakankamai cukraus, tai 
toki nuovargio priedai gali 
mums tiktai ligas atnešti.

Neimkime pilių, negerkime 
kavos daugiau, negu reikia, 
nedeginkime perdaug cigare
čių ir venkime stikliuko. Kai 
pradedame jausti nuovargį, 
tai pailsėkime bent pusvalan
dį. Jei nuovargis pradedamas 
jausti vakare — eikime anks
čiau gulti. Jei nuovargis pra
deda kankinti dienos metu, 
tai bent pusvalandžiui prigul
kime. Poilsis yra geriausias 
gaivintojas.

M. Žilinskienei ir J. Balnio- 
riui; už pyragus B. Nakienei, 
M. Juškienei ir M. Žilinskie
nei; už technikinę pagalbą 
Lietuvių namų užvaizdai J. 
Kaulėnui. Taip pat didelė pa
dėka tiems, kurie bet kuriuo 
budu prisidėjo prie musų pa
rengimo. Didele padėka sve
čiams, atsilankiusiems į mu
sų vakarą.

A. Sukauskas,
352 kp. pirmininkas
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PAJAMOS SPAUO, LAPKRIČIO IR GRUODŽIO MftN.

Visų narių duoklės 17,353.89
Administracijos 30.87
Rendos 177.10
Nuošimčiai 24,030.11
Atmokėtos paskolos 675.00
Transf. W.& O. to Exp. 6,000.00
Int. Cert. Loand 42.93
Donations “Tėvynė” 100.00 
Atmokėti Bonds
Returned Certif. Loan
Literatūra

11.250.62
5.15

135.10
11,736.19

1.310,00

39.05

9.019.35

20.830.13
316.49
135.10

7,401.95
2.037.37

21.58
10.00

71.00
3.00

Viso 48,409.90 33,495.46 30,826.62
IŠLAIDOS

SI TALIO MĖN. 1963

Pomirtinių
Spalio 6. 1962
Spalio 13. 1962
Spalio 20. 1962
Spalio 27, 1962

$5,321.00
3.958.00
3,000.00
1,650.00

Ligoje Pašalpos
Spalio 6. 1962
Spalio 13, 1962
Spalio 20. 1962

$13,929.00

747.76
559.90
557.51

Spalio 27, 1962 623.25

$2,488.42

Atšauktoji Apdrauda
A. Mielumas, Tort Chester,

New York $105.74
J. Valaitis, Woodmont, Conn. 286.50
J. Dauparas, Chicago, TH. 122.35
J. Futeris, Toronto, Canada 109.83
A. Pantimis, St. Catharfine,

Canada 37.60
L. Eimantas, W. Lorne,

Canada 23.80
K. Rapšys, Amsterdam, N.Y. 173.00

252 kp. Muskegan Hts, Mich. 1.40
267 kp. Wyoming, Pa. 12.10
272 kp. Amsterdam, N. Y. 8.62
273 kp. Hammond, Ind. 10.40
301 kp. Cicero, III. 91.94
305 kp. Manchester, N. H. 5.40
328 kp. Walpole, Mass. 34.90
349 kp. Bridgewater, Mass. 2.88
352 kp. Detroit, Mich. 198.86
359 kp. Dorchester, Mass. 11.46
371 kp. Cambridge, Mass. 27.34
374 kp. Paterson, N. J. 24.10
169 kp. Ambridge, Pa. 4.80
187 kp. New Philadelphia, Pa. 14.76

$965.02

Atlyginimas organizatoriams
M. Klimas. Linden, N. J. 149.81
K. P. Deveikis. Cicero, Ill. 90.60
W. Plein. Dracut, Mass. 13.73
M. Prakop. Linden. N. J. 52.56
John White, Linden, N. J. 28.20

Įvairų* išmokėjimai 
Standard A- Poor's Corp .

New York ('i t y 187 50
Mellon Natl Bank X- Trust

(’o., Pittsburgh, Pa. 1.679 23
Literatūra 17.50
Schalit Print. A- Sta Co 130 14 
Fra n don Insiir. Servu e Co. 13 >7 
Social Security 194.61
Paštas ir telefonas 188.22
Commonwealth of Penna 3.387.13 
L. E. Goodfarb, Phila., Pi. iso.uo 
Reprezentacijai 45 45
Nuošimtis 91 15
The State Insurance Fund 61.44 
N. Y. State Un. Ins. Fund 208.51 
N Y. Telephone Co. 1"4 94
Raštinės išlaidos 12.60
Smulkios išlaidos 3.46
Gem. Corrugated Box Corp. 16 34

- 6.52149

Nupirkti Bond* 
American Tel. A- Tel. 25,333 25

Seimo išlaidos ,
SLA Pild. Tarybos kelionės, 

nakvynės ir dienpinigiai 61725
SLA Komisijų išlaidos 691,04

S! .A Pll'l ’T IIĄ bos ' li'lh - 
išlaidos n 1 kvynės dien
pinigiai >25> 4 5

S L A nuosavybė*

307. W 30 St.. N. Y. City <511 *4 
l’ėv vnės reikalai

M irs Printing. N Y City t n >e 
Postmaster. New Y< •. *'ity "7 12 
H Rue New York 1 i . 12" *1"
Siu alkios išlaidos 3.40
J v a irios išlaidos 5 1 60

Leon I ‘hot o Engr. C» 117*

<70.5 17

Sugražinti mokesčiai

Apdraudos Fondas 71 32
I igoje Pašalpos Fotui i< 13. su
Mišrus Fondas 1.16
1.» su Fondas 1 I 40

<<♦7 i;-.

<2 190.0 ■

D A I NORE L IS

$858.82

Pašalpos iš Našlių ir 
Našlaičių Fondo 

l

E. Zorskienė. Manchester,
Con. 10.00

M. Swot a wage, Shenandoah.
Pa. 10.00

Perkyfta Tėvynės išlaidoms 6,000.00

$6.020.00

ir

$9'5.00
47.12
80.46
4.36
9.42

51.18
40.64
97.22
3.26

25.54
35.82
19.60
6.80

$334.90

SLA Pildomosios Tarybos 
išlaidos $33.32

SLA nuosavybės
307 W. 30 St., New York City 611.88
128 So. Maine Ave., Atlantic

City, N. J. 800.00

$1,308.29

Spalio mėn., 1962 m. Viso $63,682.59

LAPKRIČIO MSN . 1962

Pomirtinių
Lapkričio 3, 1962 $1,300.00
Lapkričio 10, 1962 2.000.PO
Lapkričio 17, 1962 2,600.00
Lapkričio 24. 1962 2,403.00

$8.303.00

Ligoje pašalpos

Lapkričio 3, 1962- 406.01
Lapkričio 10, 1962 358 15
Lapkričio 17, 1962 138,82
Lapkričio 24, 1962 402.

$1,305.72

Atšauktoji apdrauda
E. Ka menas, Cleveland, O. 226.74 
L. Sakalauskas, Omaha, Nebr. 82.65 
E. Sakalauskas, Omaha, Nebr. 79.2.5 
J. A. Sarapin, Newark, N. J. 188.25
A. Rulis, Chicago, Ill. 31.55

$3.62" 19

Algos

SLA raštinės tarnautai mis <’,.620 19
SLA spaustuvės tarnui'. 631.5"
SLA Pilti. Tarybos nariam-; 44000

Įvairus išmokėjimai

I it eratura 21.00

Social Security 2.5< > <* ">
N. Y Tch'phone Co. 96.3.1

Schalit Printing & Sta. Co. 3,6.5'C

L. E. Goodfarb, Phila.. Pa, luotui

I aštas 3,3.9'1
Raštinės išlaidos 1 2 6' i
1 ’< prezentacija 8.98

Smulkios išlaidos 4 90

Greeley Stationery, Inn. 21.12
K J. Macke & Co., (’hit ago 35.00

$1,036.49

Seimo išlaidos

SLA Pild. Ta r. kelionės 
išlaidos, nakvynės ir dien
pinigiai 672.50

SLA Komisijų išlaidos 712.00

Pild. Tarybos ir Komisijų 
reikalai

SLA Pild. Tarybos kelionės 
išlaidos, nakvynės ir 
dienpinigiai 193.59

Taupomoji Aptlrauda
\ M McKay , 11 udson.

N.w York $ l imp on

\ aikų l aupomoji Aptlrauda
M 1 > Stanislova it is,

Wilkes-Barre. |‘a $5011.00

Pašalinis iš Našlių ir
Našlaičių Fondo

'1 Swt t.iw.ig r. Shenamloah,

l’a m.00

E Zorskit Manchester.
Conn. • 10.on

C Sinkevičienė, Wilkes-
Barre, l’a 18.29

V Klimaviėit1 nė, Grand
R.ipuls, Mit h. 14 40

$.52 69

A(l\ ginimas organizatoriams
.1 Aymanas Lynbrook. N.Y. 50.00
.1 Sara p nick a s, St. Catharines,

('.inada 25.00

'T Žilinskas, 1Los Angeles. Cal. 40.00
.1 Šermukšnis. Omaha, Nebr. 2.5.
M Juodviršis . Montreal

("a nada 50.00

S Jokūbaitis. Toronto,

("anada 40.00

K. 1 leveikis, Cicero, III. 25.0*)
J Gedinintas, Dorchester,

Mass. 50.00

$305.**"

MERGYTE, JAUNOJI

Mergyte, jaunoji, 
K 1 sudūmojai, 
Kad vargo berneli 
Pasidabojai .’

Turtuolis bernelis 
Salia stovėjo.
Man jojo vaideliai
Dygiu dygėjo

Vargdienis bernelis 
šalia stovėjo,
Man jojo veideliai 
Žėrėt žėrėjo.

Turtuolio bernelio 
Laukas neartas, 
Vargdienio bernelio 
Ir u žaketas.

Turtuolio bernelio 
Jaučiai samdyti, 
Vargdienio bernelio 
Paties auginti.

Motule mano,
Širdele mano, 
L i du da* .'"liji.
S kin šių r Ulelių

Ri m duotelę, 
Šluosiu dvareli, 
Thiukšių svt te|įų 
Auk ;t i ryl ei j.

I hr m nusiaviau 
Pusės dvarelio.
Ziuriu — atjoja 
Bernu pulkelis.

Mečiau 
Tiesion 
O pati

šluotelę 
šalelėn. 

jauna
Ankštim klJelėn.

OI. TU, IEVA

Atlyginimas sekretoriams 
■ kolektoriams

57 kp., Worcester, Mass.
66 kp. Ansonia, Conn.
75 kp. Ix)s Angeles, Calif.
82 kp. Pana, III.
86 kp. Pittsburgh. Pa.
87 kp. Omaha, Nebr.
122 kp. Chicago. III.
134 kp. Chicago, Ill.
140 kj). Charleroi. Pa.
168 kp. Stamford. Conn.
208 kp. Chicago, Ill.
214 kp. St. Louis, Mo.
250 kp. Maspeth, N. Y.

$1,411.88

Tėvynės reikalai
Mars Printing Co., N.Y.C. $418.00 
H. Rice, New York City 120.00
Dr. M. Nasvytis, Chicago, Ill. 79.04 
Postmaster, New York City 75.72 
Econ. .Photo Engr. Co. 7.60
Įvairus išmokėjimai 70.65

$781.01

Algos
SLA raštinės tarnautojai 2.329.35
SI.A spaustuvės tarnautojai 886.40
SLA l’ild. Tarybos nariams 380.00

$3,595.75

Sugražinti mokesčiai
A pd ra ūdos Fondas 87.74
Ligoje Pašalpos Fondas 3.60
Mišrus Fondas 1.00

M. Swetawage, Shenandoah, 
Pa. 10.00

E. Zorskienė, Manchester, 
Conn. 10.00

A. Liubomirskienė. Shenandoah, 
Pa. 16.21

J. Stankevičius. Wilkes- 
Barre, Pa. 32 04

$68.25

$1.384.50

$608.44

Pašalpos iš Našlių ir 
Našlaičių Fondo

Lipkr. mėn., 1962 m. Viso $17,93.8.29

GRUODŽIO

Pomirtinių

MĖN.. 1962

Gruodžio 1. 1962 $3,928.no

Gruodžio 8. 1962 1,95O."0
< iruodžSt 15. 1962 2,350.0*1
Gruodžio 22, 1962 2,477.00
Gruodžio 29, 1962 1,902.00

$12,607.0*»

Ligoje pašalpos >

Gruodžio 1, 1962 441.44
. Gruodžio 8. 1962 370.31
Gruodžio 15, 1962 536.46
Ci uodžio 22. 1962 586.13
Gruodžio 29, 1962 464 57

$2 398 91

Atšauktoji apdrauda

W. C. Somoles, Erie, Pa. 48*59 
A Kiveris, Chicago Hights 378."O

M. Sobutienė, Chicago Hts. 331 00 
V. Montsvilas, Chicago Hgs. 54 00 

' K. Rutkauskas, New York 90.30

$193.59

SLA nuosavybės
307 W. 30 St.. New York $722 55

Tėvynes reikalai
Mars Printing Co.. N. Y. C. 522 50

H. Rice, New York, N. Y 168 * Hl
Postmaster, New York, >J. Y. 75.72
Econ. Photo Engr. Co. 23.30
J vai rips išmokėjimai 50.80

$840 32

Algos
SLA raštinės tarnautojams 3,462 60
H.A spaustuvės tarnaut 1,268.00
SLA Pilti Tarybos nariams 580.00

$5.3,10 f;n

Sugražinti mokesčiaiAtlyginimas sekretoriams ir 
kolektoriams

J. Zaukus, 225 kp.. Bronx, 
New York $8.46

MOTULE MANO

Motule mano, 
Širdele mano, 
Prikelk, motule, 
Anksti rytelį.

Dukrele mano, 
Viešnele mano, 
Vai ką darysi 
Anksti rytelį?

Oi, tu, ieva, ievuže*,
Ko nežydi žiemužę?
O-j’’, o-je-je,
Ko nežydi žiemužę”

Ko nežydi žiemužę, 
I‘avasario žiedeliais?
O-jo, o-je-je, 
Pavasario žiedeliais.

Kam man
Pavasario

žydėt žiemužę, 
žiedužiais?

O-jo, o-je-je,
P; i va s; trio ž i ed u ž i a is.

Vėjas pusto lapelius, 
Šalnos kanda žiedelius.
O-jo, o-je-je.
Šalnos kanda žiedelius.

Mišrus Fond.a

Įvairus išmokėjimai

14 1.5

N Y. Telephone Co. $95.34
Sočiai Security 277.34
I’aštas ir Telefonas 219.14
Reprezentacijai 32 48
Gimbels. Nr Y. City 12 38
St halit Printing & Stat. Co.

New York City 168 11
I E. Goodfarb, Phila.. Pa. 180.00
SLA I‘ild Tarybos išlaidos 248 70
Ise belles Mower Shop,

Maha i.ioy (,’ity, I ‘a. I0 40
Smulkios išlaidos , 7*1
Raštines išlaidos 12 ►<*
Gratuities 24O4MI
.’ Karvelis, Chicago, III 24 86

$1.529.06

S«dmo išlaidos
Franciscan Fathers, Brooklyn.

New York $160.00

Gruo'lzio men, 1962. Viso $28,073.si)
1962 m. SLA turto sudėti*

Ne jodomos nuosavybės $52,077 63

Morgičiai 181,802.63

U S. Bonds
Įvairios Sccuracijos ir

611.000 00

BondsaI 2,580,240.21
Paskolos Moksleiviams 9,725.00
Na rystė.s paskolos
Paskolos SLA nariams

R.638.09

beda rbia ms 1.086.73
I n vent ori us 6,540.3.5
Aoministr. są kaitose 3.500.00
1 tingai laupomose sųskait. 2.3.607.57
l’in’gai * 1nan10.se saskait. 93,559 89

$?>.. >7 J ,778.10

PIVARONIENfi,
ST.A Sekretorė

ANAIS LAIKAIS

KAIP MES KELIAVOM Į AMERIKA
Tęsinys

Taip bent dėdienė 
patvarkė. Švarkelis ir Izido
riui prižadėjo duoti gerą dar
bą. Sako, darbas pavojingas, 
bet gerai apmokamas — 9 do
leriai per savaitę. Priimami, 
girdi, tik tokie, kurie kiek mo
ka anglų kalbos. Marcelė, esą, 
galės pradėti dirbti moterims 
skiriamą darbą — vynioti 
muilą į popierius ir krauti j 
dėžes. Darbas švarus ir leng
vas. Mokama 6 dol. per savai- 
tę.

V'si apsidžiaugėm ir išleido- 
me uvečius. Kitą rytą ėjom į 
miestą darbinių drabužių nu
sipirkti. Dėdienė man paskoli
no pinigu. Po dviejų dienų 
pradėjom dirbti — jau Ame
rikoje. Mano darbas paken
čiamas — įvairias dėžes išve
žioti. Pradžiai 7 dol. per sa
vaitę, o kai apsiprasiu su dar
bu, sako, pakels iki 8 dol. Dir
bame ir džiaugiamos.

Savaitė greit praėjo, ir koks 
buvo džiaugsmas gauti 7 dol. 
Jau galėjau gerajai dėdienei 
už savaitę užsimokėti už guo
lį ir valgį — 4 dol. Mudu su 
Izidorium pradėjom rūpintis, 
kur mudviejų toji pažintis — 
Kastutė dingo. Nuo paskuti
nio pasimatymo ant laivo, jos 
nebeteko besueiti. Gi jos ad-

PRANAS NARVYDAS

leso neturėjom. Jai savo Izi
dorius buvo įdavęs, bet ar ji 
atrašys?

Antrą savaitę parėję iš dar
bo, randame laišką Izidoriaus 
vardu. Nudžiugom — tai nuo 
Kastutės! Mergaitė apgailes
tauja, kad nebesusitikom. Sa
ko, važiuojant labai sirgusi, ir 
kadangi labai blogai atrodžiu
si, tai iš savo kambario nie
kur ir neišėjusi. Brolis atvy
kęs ją pasiimti iš “Kaslegar- 
nės”. Beje, pas brolį jai nepa
tenką būti. Be to, Scrantone 
darbo sunku gauti, džiaugiasi, 
kad turėjo progos su mumis 
susipažinti.

Laiškas labai draugiškas. 
Nutarėm abu po lapą para
šyti. Sakom, rašykim taip, 
kaip širdis diktuoja. Bus įdo
mesnis. Aš parašiau taip:

— Mieloji Kastute, tu ir su
prasti negali, kokį mums 
džiaugsmą suteikė tavo laiš
kas. Laivas mus buvo išblaš
kęs, išskyręs. Mudu Izidorium 
akis pražiūrėjom, bejieškant 
tavęs minioje, ir buvom pra
radę viltį tave dar kartą pa
matyti. Sakom, kad ta musų 
Lietuvos laukų gėlyte nenu
vystų tenai tų anglių dulkė
se... Dabar lauksim progos vėl 
pasimatyti ir pasidžiaugti už- 

rriegstąja draugyste. Su išsiil
gimu lauksime tavo laiško.”

Laišką perskaičiau Izido
riui. Sako, žinai, Vincai, tu 
perdaug gražiai parašei, gal 
net perdaug drąsiai. Aš para
šiau apie darbus ir kviečiau, 
jei norėtų, atvykti. Darbą 
gautumėm. Na, sakau, ir ge
rai. kad laiškai nevienodi. Bus 
įdomesni jai pasiskaityti. Iš
siuntėm laišką, ir vėl musų 
gyvenimas ir darbas pripras
tu žygiu krutėjo.

Buvo smagu, kad visi ketu
ri, mudu su Izidorium ir Juo
zelis su Marcele kartu į dar
bą ir iš darbo pasišnekučiuo
dami eidavom. Už kelių dienų, 
parėję iš darbo, radom Kas
tutės laišką. Nėjom nei vaka
rieniauti — griebėm skaityti. 
Ji rašo:

— Brangus mano bičiuliai, 
negaliu jums išpasakoti, kokį 
džaugsmą suteikė man jūsų 
laiškas. Net iš džiaugsmo ap
siverkiau. Jus taip gražiai ra
šote ir kviečiate atvykti. Aš 
su mielu noru atvykčiau, bet. 
žinote, kad nei kalbos moku, 
nei kelio žinau. Be to, ir bro
lis tam butų priešingas. Aš 
tiesiog nežinau ką daryti. Gal 
judu sugalvotume!, kaip man 
iš ten pasprukti. Man darosi 
nepakenčiama, ypač, kaip jau 
jums minėjau, kad prie ma
nęs kimba toks neaptašytas 
molio Motiejus. Stengiuos su 
juo nesueiti. Tai jis dabar 

pradėjo lįsti prie brolio, o tas 
mane įvairiai gundo. Girdi, ge
ras vyras, “mainieriaus” po
pierius turi, gerai uždirba. 
Tegul jį galas su tais “popie
riais” ir uždarbiu, nežinau nei 
ką daryti.

Skaitom laišką po keletą 
kartų. Po vakarienės Juoze
lis su Marcele nuėjo į savo 
kambarį. Mudu su Izidorium 
nuėjom pas dėdienę ir jai tą 
Kastutės laišką paskaitom. 
Dėdienė ir sako:

Turbūt ta judviejų 
lutė graži ir judviem į 
įstrigo.

Kas-
širdj

Ginamės, sakom, taip sau 
iš draugiškumo. Dėdienė sa
ko:

— Vaikai, manęs neapgau
site. Jūsų toks susirūpinimas 
r.e N' reikalo. Matyt, rimtai 
judviem tiki, kad prašo pa
galbos. Žinau tuos angliaka
sius. Mergaitę turite gelbėti. 
Kaip? Tai judu turite surasti 
kelią ir būda Prisidėsiu, to
pui tik atvyksta.

Iš susiaudinimo tokiu
dienės
B ir 
sako:

nuoširdumu.
pabučiavau.

na.

Nutarėm su Izidorium vėl 
rašyti laišką. Aš rašau savaip. 
Izidorius — kitaip. Pats ne
žinau. ką parašiau. Dar neži

nom, kaip ją atsiimti, bot pa
žadėjom ir norėjom merginą 
pradžiuginti. Laiškus išsiun
tėm ir toliau nežinom, ką da
rysime. Praėjo kelios dienos.

Vieną vakarą radome dėdie
nę susijaudinusią. Sako:

— Žinot0 naujieną? Kirvo- 
laičiai, tie, apačioje musų, va
žiuoja į Cliicagą ir dabar nori 
parduoti visą savo buto įren
gimą — su visais baldais ir 
I uodeliais. Už 100 dolerių. Bi
jau. kad kokie girtuokliai ne
nupirktų. Manau, kad Juozas 
su Marcele jau turėtų pradėti 
savarankų gyvenimą.

Žiūrim į Juozą, o šis su 
Marcele susižiūrėjo ir nusimi
nusiai sako:

— Mps tik turime .50 dol.
Mudu su Izidorium tariam:

Mudu dedam po 10 dol.

Dėdienė sako, likusius pri
klosianti. Taip tą patį vakarą 
nuėjom ir nupirkom viso buto 
įrengimą Jau kitą dieną Juo
zas su Marcele persikėlė ten 
"wenti. Marcelė tarė:

apkabinau
O d'flienė

- Ten tie visi gyveną vv-
m i mnn nepažįstami, aš no-
r u. kad mano pusbrolis Vin-
(as ateitų pas mus gvventi

Marcelė dabar mano kažko- 
d» 1 vis vadino pusbroliu. Dė
dienė atsiliepė:

A- tau. Marcelee, paro
dysiu, kaip reikės šeiminin
kauti. Jauna esi mot-ris, o 

čia tie “dokininkai” kibs, kaip 
prie medaus. Turi būti griež
ta. Apskalbi, lovas pakloji, 
pavalgydini ir tiek. Apsižiū
rėk. kad kas savaitę iš anks
to užsimokėtų, kitaip nuneš . 
Na, aš tave prižiūrėsiu.

Aš parėjau gyventi pas 
Juozą ir Marcelę. Marei I. dar 
dirbo porą dienų iki šeštadie
nio, algą gavo, tuo ir baigė 
darbą. Aš, grįždamas iš dar
bo. užbėgu pas dėdienę. Pa
bučiuoju, nors ji vis:

— Liaukis tu. išdykėli, bus 
gerai... Aš manau, kad judu 
su Izidoriu parsivežkit tą 
merginą iš Sr rantų, kitaip 
koks angliakasis ją pagriebs.

Jis žiuri nustebęs -- čia tu
rime daryti gudriai. — aš jam 
aakau. žinai, brolis neleis 
su nepažįstamu važiuoti Tu 
nuvažiavęs kviesk Kastutę ir 
jos broli. Sakyk, kad darbas 
ir butas yra, dėdienė parūpi
no. Jdtiok dėdienės adresą ir 
panašiai.

Toks mano planas Izidoriui 
patiko ir ateinantį šeštadieni 
aš jį išleidau i Scrantoną. Izi
dorius vėliau man pasakojo, 
kad iškarto brolis apie Kas
tutės išleidimą nenorėjo n* i 
klausytis, bet kai pakvietė ir 

ji kartu važiuoti, tai nusilei
do. Jis nevažiavo, sakėsi už
dirbąs po 12-11 dolerių per 
savaitę, todėl eia pasiliksiąs. 
Paėmęs dėdienės adresą, Izi
dorių ir Kastutę palydėjo į 
stotį.

Izidoriui išvažiavus, aš vie
nas likęs nerimavau: ar' jam 
pavyks, ar ne. Su dėdiene abu 
nekuėiuojam’s, ji man davė 

porą stiklelių vyno. Sako, tau 
nervus nuramins Izidorius su 
Kastute parvažiavo. Nustebau 
ir nežinau nei ką sakyti. Kas
tutė man“ ir dėdienę pabučia
vo. Dėdienė juokiasi:

Pasišaukiau Izidorių ir sa
kau:

— Žinai ką tu, broleli, tu
rėsi nuvažiuoti į Scrantus ir 
parsivežti Kastutę.

Dukrele. nedvvai, kad
mano vaikai i tave įsimylėjo.
Žiūrėk, kaip 
į aiidonuoja.

abu tik kaista,

Mudu su Izidorium atsidu-
r”m i tokią padėtį, kad nei
kaip »’ia išsi ginti. Kastutė gi
ginasi:

Ko ten, įiedieno-. juodu 
tik juokus krečia...

Dabar visi linksmi, juokau
jame Dėdienė mus vaišina. Ji 
nasakė, kad Kast’dė porą die
ni; i darba neis. Esą, tegul 
susipažįsta su miestu. Kitaip 
neras nei savo namų. Marce
lė pradėjo šeimininkauti ir pn 
dvi< iu dienu Kastutė pradėjo 
dirbti Dabar j darbą cinam 
jau keturiese. Dėdienei Kas
tutė labai patiko ir ją vadina 
dukrele.

Bus daugiau

1nan10.se
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Neviltie Muzikas Bronius Nekrašas — 
Sukaktuvininkas

KAS GIRDĖT PAS MUS IR KITUR
DR. M. GIMBUTIENĖ

DĖSTO HARVARDO 
UNIVERSITETE

Pittsburgh, Pa.
Mirė Vincenta Stulgiiiskienc

Žinomoji archeologė dr. Ma
rija Gimbutienė šiuo metu dės
to Harvardo universitete, 
Cambridge, Mass. Jos kelių to
mų veikalą apie Rytų Euro
pos proistorę (“Prehistory of 
Eastern Europe”) leidžia Har
vardo universitetas. Pirmasis 
tomas buvo išleistas 1956 m. 
ir pakartotas 1958 m. ši kny
ga yra privaloma medžiaga 
beveik visuose Vakarų univer
sitetuose, ja domisi ir Sovie- 
tijoje. Jau spausdinamas ant
ras tomas — apie bronzos am
žiaus kultūras — jis turės 
apie 1,000 psl. ir 600 iliustra
cijų.

Pittsburghiečiai neteko se
nos labdaringos ir dosnios lie
tuves, Vincentos Stulginskie- 
nes. Nors ji su šeima daug 
imtų gyveno Ptisburgho iibo- 
se. bet ilgiausiai Duquesne. 
Pa., kur vertėsi maisto preky
ba.

Petras ir Vincenta Stulgins- 
1 įai, patys auklėdami nemažą 
šeimą ir sunkiai dirbdami biz- 
nyje. visuomet buvo nuošir
dus ir dosnus labdaros ir lie- 
t aviškiems reikalams.

CHICAGIEČIŲ VAIDINIMAS 
NEW YORKE

Kovo 23 d., 6 vai. vakaro, 
Franklin K. Lane Aukšt. Mo
kyklos salėje, Jamaica Ave. ir 
Dexter Ct. kampas, Woodha
ven, N. Y., įvyksta Balfo 100 - 
skyriaus vajaus komiteto ruo
šiamas vakaras. Bus vaidina
ma D. Niccodemi 3 veiksmų 
komedija “Gatvės Vaikas.”

Vaidinimas atliks artistai, 
atvykę iš Chicagos. Visuome
nė kviečiama atsilankyti į 
ruošiamą vakarą ir pasigerėti 
vienu geriausių lietuviškų te
atrų vaidinimu, kuriame da
lyvauja aktoriai Dikinis, Ru- 
kuižienė, Petrauskas, Blandy- 
tė, Radvila, Lemesytė, Brinką 
ir kiti.

SUSIDOMĖJIMAS STRAIPS
NIAIS APIE VAISTAŽOLES

Dr. A. Grigaitis, Tėvynės 
sveikatos skyriaus bendradar
bis, savo laiške K. Paulauskui 
rašo, jog yra gavęs iš skaity
tojų gražių atsiliepimų api“ 
spausdintų Tėvynėj jo straip
snių seriją. “Senieji musų 
sveikatos draugai.” Apie vais
tažoles dr. A. Griagitis para
šys daugiau. Tuo klausimu 
yra parašęs visą knygą.

PASIRUOŠĖ VELYKOM

Ginkų šeimos saldainių krau 
tuvė, 495 Grand St., Brook- 
lyne, Velykų šventėm parūpi
no gražių atviručių lietuviš
kais ir angliškais įrašais. įvai
riaspalvių margučių, šokoladi
nių zuikučių, aukščiausios rū
šies saldainių ir kitų įvairių 
meniškų dovanų.

Užsakymai atliekami ir paš
tu. Ginkų šeima kviečia visus 
jų lankytojus iš anksto apsi
rūpinti Velykų švenčių dova
nomis. Jau 42 im tai kai vei
kia Ginkų krautuvė ir patar
nauja visiems lietuviams.

Man labai arti teko pažinti 
velionės Stulginskienės jaut
rią širdį ir dosnią ranką. Ant
ro pasaulinio karo metu ir po 
karo, kuomet BALFas pradė
jo savo darbą. Lietuvos trem
tiniams pradėjus emigruoti į 
Jungt. Valstijas, Balfo rūpes
tingumu pradėjo atvykti ir 
Lietuvos kare) našlaičiai. Mo
kyklinio amžiaus vaikučiai bū
davo apgyvendinami mokyk
lų bendrabučiuose. Pittsbur- 
ghe, šv. Pranciškaus Akade
mijoj irgi buvo apgyvendinta 
7 mergaitės.

Nors pranciškietčs seselės 
sutiko duoti mergaitėms mok
slą, butų ir maistą, vienok jas 
reikėjo aprengti, reikėjo pini
gų smulkmenoms, švenčių ir 
atostogų metui, šeimų, kurios 
priimtų mergaites į savo na
mus ir užlaikytų.

Tuo metu man esant Balfo 
centro vicepirm. ir Našlaičių 
Komisijos pirmin., buvo pa
vesta rūpintis Pittsburghe e- 
samomis našlaitėmis. O tam 
darbui reikėjo nemažai pini
gų, bičiulių ir rūpestingo dar
bo. Tuomet velionė Stulgins
kį' *nė su savo draugėmis pa
čios pirmosios atėjo man į pa
galbą, sukeldamos daugiau 
8100.00. 7 melaimingos našlai
tės, laukiančios pirmų Velykų 
švenčių šioj šaly, buvo aprė
dytos nuo kojų iki galvos.

Reiškiu gilia užuojautą ve
lionės vyrui su šeima. O Jos 
atliktų gražių ir kilnių darbų 
mus niekuomet neužmiršime.

Veronika J. Količienė

Gražią savo sukaktį mini 
muzikas Bromus Nekrašas, 
.‘-juo imlu gyvinąs Miami, 
I la. Yra sukakę 50 metų, kai 
B. Nekrašas sėkmingai dar
buojasi lietuviškos muzikos 
šiltyje. Kaip ir kiti lietuviai 
muzikai, B. Nekrašas muziki
nę veiklą pradėjo vargoninin
kaudamas. Ameriką pasiekė 
turėdamas 15 metų amžiaus. 
Vargonmkauti pradėjo 1913 
metais. Jis nebuvo iš tų var- 
goninkų, kurie tenkintųsi tik 
tiesioginių pareigų atlikimu. 
Išartu organizavo chorus ir 
jiems vykusiai vadovavo Cle- 
velande, Detroito ir kitose 
viltose. Jo vadovaujamas šv. 
Vincento choras yra įdaina
vęs keturias dainas į plokšte
les - rekordus, kuriuos išleido 
Victor Recording. Su savo 
chorais yra koncertavęs Lie
tuvių dienose ir visoje eilėje 
kitų parengimų. Yra suruošęs 
amerikiečių radijo stotyse lie
tuviškus pusvalandžius.

Dirbdamas parapijose Bro
nius Nekrašas surado galimu
mų nuvykti į Italiją ir Romo
je pagilinti savo muzikines ži
nias bei įsigyti patyrimą. Tu
ri parašęs kclioliką mttzikos

Prieš du metus B Ne krašas 
vedė V. Želvi- nę. žinomo SLA 
veikėjo B. Želvio našlę, kuri 
yra savo mirusio vyro apdrau- 
dą perdavusi SLA moksleivių 
fondui. Pradt jus ve•dybinį gy
venimą, B. Nekrašas nepa
miršo dainos Dažnai dainuo
ja Miami Lietuvių khibe, sėk
mingai vadovauja jo suorga
nizuotam vyrą kvartetui ir 
jau antras sezonas dainuoja 
Miami operos chore.

Vietos lietuviai kovo 31 d. 
sukaktuvininkui pagerbti ruo
šia koncertą, kuriame dalį 
programos išpildys pats jubi
liatas. šioj gražioj sukaktyje 
tenka linkėti muzikui B. Nek
rašui ir toliau lietuviška dai
na gaivinti musų tėvynainių 
širdis.

LIETUVOS KONSULATO
PAJIEšKOJIMAI

Šukienė—Navickaitė, Alek
sandra.

Vasiliunienė—Rudytė, Ona, 
gyveno Norwood, Mass.

Žygelis—Plapenas, Tadeu
šas, Petro sūnūs, gyvenę) Bal- 
t’more, Md.

Kneiba, Jonas. Domo sūnūs 
gyvenęs Argentinoje

Kuprelis, Steponas, gyve
nęs Medelline, Kolumbijoje, 
Pietų Amerikoje.

Kutkevičius, Marijonas, bu
vęs Venecueloje. 
Makštutienė-Švarcaitė, Irena

Maziliauskas, Zenonas
Mekionienė—Belzutė, Ooa, 

vyras Mekionis, Antanas, vai
kai Leonardas ir Birutė.

Navagruckiėne - Paulauski- 
tė, Valerija.

Noreikienė, Malvina.
Pavilionienė, žmona Balio 

Pavilionio, kuris buvę) gyve
nęs Šiauliuose ir spėjamai 
žuvo vokiečių kariuomenės 
tarnyboje.
Vaitiekūnienė, Pranciška, gy
veno Kankakee, Illinois.

Ardys, Juozas, elektr. inži
nierius, gyvenęs Waterbury.

Buožytė, Liuda, gyvenusi 
Linkuvoje.

Gegeckas, Alfonsas, buvęs 
Vokietijoje.

Jokubauskas, Antanas, Kos- 
tantas ir Stasys, ir jų sesuo 
Konstancija, Joną vaikai.

Jokubauskas, Kostantas, Jo 
no sūnūs, išvykęs Amerikon 
iš Viekšnių, žmona Jonušaitė- 
Jokubauskienė, Ona, Petre) 
duktė.

Siaulys, Kazimieras, Juozo 
sūnūs, gimęs 1896 m. Tvėrių 
km., Telšių apskr., gyvenu 
Pittsburghe.

Štuopys, Justinas, Antano 
sūnūs, gimęs 1923 m.

Vaitkevičius, Vincas, ir jo 
sesuo, kito tėvo, Kavaliauskai
tė, Brone.

Marčiukaitis, Jonas, gyve
nęs Hanau stovykloj, Vokiut.

CONSULATE GENERAL
OF LITHUANIA,

41 W. 82nd St.,
New York 24, N. Y.

LIETUVIAI MENININKAI 
AUSTRALIJOJE

Australijos lietuvių spauda, 
toliau vertindama praėjusių 
metų pabaigos lietuvių suva
žiavimus, Meno Dienas ir k t. 
Adelaidėje, daugiau prismv na 
menininkus. “Tėviškės Aidai 
(6 nr. nurodo, kad lite ratūros 
vakare — koncerte dalyvavo 
rašytojai: P. Andriušis. V. 
Kazokas, J. Rackus, daimnui- 
I ės A. Gučiuviene ir ( č Va - 
siliauskienė, smuikininkas P. 
Matiukas ir pianiste - akoinp 
1) (Hdham.

M< no donomis įvyko ii tau 
todaihs paroda • jai p,nuo 
1 i vad< >va vo I. 1 ’< iriem . I )a r 
buvo ir J. Vanago suorgani- 

' y.uota li<Juviskos spaudos pa 
lodą. (E)

Miami, Fla.
Kovo 31 d. Miami Lietuvių 

Pik klubo salėj, 3655 N. W. 
34 th St., įvyks banketas Bro
niaus Nekrašo 50 ni'-tų muzi
kinės veiklos sukaktį paminė
ti. Bronius Nekrašas yra ver
tas pagerbimo, nes mažai kas 
iš pirmųjų lietuvių galėjo mi
nėti auksinį jubiliejų už me
nišką veiklą.

B. Nekrašas dabai vado
vauja Miami kvartetui ir ža
da dar daugiau asmenų išmo
kyti. Ne tik yra labai prity
ręs tame darbe, bet ir pats 
turi gražu balsą. Kviečiame 
\ įsus apylinkes lietuvius da
lyvauti ruošiamam' bankete. 
Parodykime. kad mes 1 lori- 
diečiai įvertiname jo puikią 
da rbuotę.

Urna \ rrbrla

Cicero, III.
SLA 301 km»pii m< n sii

kuo|

PINIGAI | USSR PILNAI 
GARANTUOTA

Prašykit platesnių informacijų 
l’rist ateina p<r 2 valtim

GRAMERt Y SHIPPING CO.
711 Broad Street, 

Ni’wa&k, New Jersey 
lAhMIOIt IR KOXDYTA

kurinių. Yra pritaikęs 4tauzi- 
ką eilėraščiui “Du Karžygiai,” 
parašytą pagal garsaus vokie
čiu poete) žinomą kurinį “Du 
(iranadieriai.” kuriam muziką 
v ra parašęs komp. Shuman. 
Nemaža yra bendradarbiavęs 
“Muzikos Žiniose.”

Sukaktuvininkas ne tik va
dovauja chorams ir kitiems 
dainos kolektyvams, bet turė
damas iš prigimties gražų bal
są — baritoną, dažnai pasiro
dė) kaip solistas įvairiuose lie
tuvių meno jėgų koncertuose.

New Haven, Conn.
Sandaros 2 apsk. konferencija

ALT Sandaros 2-ros apskri
ties visuotinas kuopų ir narių 
suvažiavimas kviečiamas sek
madienį. balandžio 21 ei., 10:30 
vai. prieš pietus, Lied. Klubo 
salėj. 213 Front St., New Ha
un, Conn.

Prašome visus Conn, sanda- 
riečius gausiai dalyvauti su
važiavime. Suvažiavimo metu 
bus bendri pietus. Norintieji 
dalyvauti pietų parengime yra 
prašomi pranešti iki balandžio 
II d. šiuo adresu: Antanas 
Zunkus, 219 View St.. New 
Haven, Conn. Tel. 776-6096.

Suvažiavimo darbų tvarko
je bus naujų klausimų. Jiems 
isspręsti reikia visų sandari'*- 
čių pasisakymo. Todėl visi da
lyvaukime suvažiavime.

A. Grantas, 
vicepirmin.

LIETUVIŠKOS ATVIRUTES
Išleido F. Puiris

Dez 12 V< l\ kos it design i v"> i h i

1 / 12 1 . i isku km ' ( les < 1 III)

IXOX S. I9th Ave., ( icero .50, 111.

GARDAUS MAISTO SIUN
TINIAI j'VlSt’S KRAŠTUS 

PILNAI GARANTUOTA
Pristatomi per 3-4 savaites

1 rašykit sąrašu ir kainaraščių
GRAMERt Y SHIPPING CO.

118 E. 28th Street,
N i w A o r k 1H N Y.

Til MU o-o

SLA išmokamų apdraudų ir ligoje 
pašalpų savaitinė atskaita

Kovo 16. 1963

Išmokamos Apdraudos

MARĖ JUCAITIENĖ. 38 kp.. Brooklyn, N. Y., 
gimusi Šakiuose, Lietuvoje. Prie SLA prisirašė ba
landžio 3, 1930 m., mirė sausio 19, 1963 m. Velio
nės sunui, Joseph Jusaitcs, apdraudos išmokėta $136.90

JONAS PAULIKAS, 63 kp., Chicago, Ill., gimęs 
Lietuvoje. Prie SLA prisirašė kovo 1, 1926 m., mi
rė vasario 26, 1963 m. Velionio žmonai, Amelia Pau- 
likienė, apdraudos išmokėta .......................................... $600.00

MIKALINA JAKUBAUSKIENĖ, 66 kp.. Anso
nia. Conn., gimusi Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 
gegužės 2. 1936 m., mirė vasario 21, 1963 m. Velio
nės vyrui, Jonui Jakubauskui, apdraudos išmokėta $600.00

JUOZAS VILČINSKAS, 1 13 kp., Scranton, Pa., 
gimęs Kauno apskr.. Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 
grudžio 1, 1922 m., mirė vasario 23, 1963 m. Velio
nio dukteriai. Mary Talkevich, apdraudos išmokėta $1,000.09

LEONAS MIKALAUSKAS. 311 kp., West
Frankfort, 111., gimęs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 
balandžio 1. 1926 m., mirė vasario 17, 1963 m. Ve
lionio sunui. John Mikalauskis, apdraudos išmokėta $150.00

JONAS DERMAITIS, 352 kp., Detroit, Mich., 
gimęs Ukmergės apskr., Lietuvoje. Prie SLA pri
sirašė birželio 16, 1913 m., mirė vasario 18, 1963 
m. Velionio apdrauda išmokėta Stefanijai Dermai- 
tienei - Pilkienei ......................................................... $300.00

Viso .................................................. $3.086.00

Išmokamos Ligoje Pašalpos

Nuo pradžios ši mitų bendrai viso .................. $35,213.00
A Vaičiulį;^ 14 kp.. Cleveland, Ohio, sirgo s sav. $37.su

.1 Valiukas 29 kp., Westville. III . sirgo 6 sav 16.s*
V

A Daineli> 60 kp., Grand Rapids, Mich., sirgo 11 sav. G d. 4G.(H)

P. Rocvs Hamilton, Ont.. Canada, sirgo 9 sav. 4 d UiG.no

A August |i»5 kp., Dayton, Ohio, sirgo 12 ;-a\. 37*0

A Mulvihill 219 kp.. Roslyn. Wash., sirgo 5 sav. 4 d. 7)2.00

.1 Ziunn.'k.i 236 kp.. Toronto. Ont . Canada, sirgo 6 sav. 72.oo

I’. I’olgrinia 2|S- kp . St. Catharines. Canada, sirgo 2 sav. 4 <1 32.oo

Z Jakuboai- 27* kp.. St. (.'a t ha r i nes, Canada, sirgo 1 sav. 3 d IHui)

Viso

Xu<» ; įAios metų bendrai viso

OH O

> I 466 '

B. P1VAKONAS, SLA Sekretorė

NAUJIENOS
Pirmas ir geriausias lietuviu dienraštis Amerikoj
NAUJIENOS turi r.ivo kereflpondrntus kiekvienoje didesnėje 

Amerikos lietuviu kolonijoje ir įvairiose Europoe 
bei Pietų Amerikoj, valstybėje.

NAUJIENOS spausdina vėliausias, tiksliausias ir įdomiausiai 
tinas iA lietuvių ir kitų tautų gyvenimo.

NAUJIENOS apaiksdtia svarbiausius lietuvių gyvenimo reikalu* 
liepiančius straipsnius ir "Kritikos bei polemikos” 
•kyriuje leidžia visiems pareikAti savo nuumonf.

NAUJIENŲ prenumerata yra tokia; JAVr ir Kanadoje J13.Q3 
metams, $7.00 pusei metų. Kitose vabtjbėsa — |
SlhOO metams, $S 00 — pusei metų. Chicagoja — |
$l.r) 00 metanus, $s 00 — pusei metų. I

NAUJIENAS gausite, jei paaiųsit* čekj arba money Order] 
tokiu adraeu: |

1739 South Hoisted Street. Chicago 8, Ulinoif į

TeL STagg 2-5043

Matthew P. Ballas
BIELIAUSKAS 

FUNERAL HOME 
AL. BALTRŪNAI BALTON

EUikalų red ė ja* 

660 Grand Street 
Brooklyn, N. Y. 
NOTARY PUBLIC

SHALINS
(BHAUNSUS)

FUNERAL HOME
84-02 Jamaica Ave-

(at Forart Parkway Station) 

Woodhaven 21, N. Y.
Suteikiam garbinga* lai de tu

ras. Koplyčia* suteikiam 
nemokamai visose miesto 

dalyse

r. W. SHAUNS IR 
J. B. SHAUNS

Tel. Virginia 7-4499

< Kas nori skaityki su jokia partija nesurištą laik-
> rast į ir išgirsti objektyvų lietuvišką žodį visais svar-
< biais klausiniais, tas skaito 8-10 puslapių savaitraštį

NEPRIKLAUSOMĄ LIETUVĄ
; "NEPRIKLAUSOMA LIETUVA” turi daug rimtų bendradar-
1 bių visuose kontinentuose ir duoda daug žinių ii lietuviškosios 
( bendromenės ir visos žmonijos gyvenimo sričių.

i
PRENUMERATA: metams visur 6 dol , visoue Amerikos^—

5.50, Kanadoje — 5 doleriai. Už laikraštį galima mokyti dalimis 
k — pusmečiais, ketvirtimis ir nuo to kaina nekinta

1
 NAUJAI ATVYKŲ "NEPRIKLAUSOMĄ LIETUVĄ” gauna 

bargan ligi jie gauna darbų ir užsidirba.

7722 George St., Ville I^asalle, Montreal, P. Q. Canada 
ADRESAS: “NEPRIKLAUSOMA LIETUVA”.

i JAU IŠĖJO NEPAPRASTAI ĮDOMI KNYGA « 
(J1

\ Lietuviy Išeivija Amerikoje 1 

\ Parašė STASYS MICHELSONAS »
j Tokios knygos pas mus dar nebuvo. Ji turi 512 puslapių, gau* »

šiai iliustruota ir apima musų išeiviją visoj Amerikoj — nuo (f 
‘ Kanados iki Argentinos. Ji parodo, kad išeivija prasidėjo 17-ame w
< šimtmetyje, bet pirmutinė jos banga dingo; yra tik legenda, kad «
< Išsikėlę Amerikoje mūsiškiai pastatę "Aušros” miestą, vėliau «
J virtusį New Amsterdamu ir dar vėliau New Yorku. * nl
♦ Taip pat sužinome, kad pirmieji lietuviai plaukė juromis' a
* 3 mėnesius, ir išlipę Amerikoje rado ne aukso kalnus, bet sunkų K
, vargą. Kai kurie jų iš New Yorko pčsli ėjo Pen nsy? van i io n ang- 1
♦ lių kasti. Tenai prasidėjo pirmosios kolonijos ir draugijos, ėmė (j
* kurtis socialistų kuopos, kurios vėliau sudarė Sąjungą. Jie pir- »
. mieji pradėjo leisti laikraščius ir kurti mokyklėlės. Lygiagre- J
• čiai veikė laisvamaniai ir kūrėsi parapijos. Bet kai vyskupai GI
, ėmė savintis mūsiškių katalikų nuosavybes, bažnyčiose prasidėjo g
‘ muštynės; dėlto sumanyta kurti nepriklausomas arba tautiška* į

parapijas. Tarp vienų ir kitų ėjo smarkios rungtynės. I
/ Bet išeivija rūpinosi ir Lietuvos likimu. Ji gausiai aukoja 
Z pinigus caro valdžiai nuversti ir sudėjo milionus nepriklausomai 
\ Lietuvai. a
< Knygoje parodyta, kaip atsirado musų didžiosios organlzaci* 3

jos. kaip gimė Pasaulio Lietuvių Bendruomenė ir kodėl Amcri- I 
» koje jai nesiseka. Bet tai tik maža knygos turinio dalelė. Me- a
• džiaga jai buvo renkama 40 metų. Patartina kiekvienam ją įsi- «
* gyli. Puiki knyga dovanoms.
* Parduodama be pelno. Gražiais kietais apdarais kaina $5.00;
t minkštais apdarais — $4.00. I

Užsakymus prašome siųsti šiuo adresu: a

a KELEIVIS »
656 E. Broadway • So. Boston 27, Masa. įį

DIRVA
TAUTINES MINTIES LAIKRAsTIS 

o 
įsteigtas 1915 m. °

6907 Superior A\e., Cleveland 3, Ohio ”o
Gausiai iliustruotas laikraštis, išeinąs 3 kartus j savaitę,— o 

...... .* .... < ►pirmadieniais, trečiadieniais ir penktadieniais.
Prenumeratos kaina metams — $11.00, pusei metų—$6.00 ’’ 

Bandymui — 2 savaites siunčiame nemokamai. ” 
o 

-----  Leidžia-----  o o 
Amerikos Lietuvių Spaudos ir Radijo Draugi ja \ iltis ♦

v —X’. , \\, A , __ A , \\ A ,—* •—*

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
Mes pranešame savo seniems klljcntams, o taip pat naujiesiems, 

kuriems mes patarnaujame, kad musų firma tęsia siuntinių persiun
timą į Sovietų Sąjungą.

Mes esame įgalioti VNEAPOSYLTORG tęsti siuntinių siuntimą 
ir mes garantuojame, kad siuntiniai bus pristatyti ir labai skubiai, 

turi didelį pasirinkimą siuntiniams reikmenų 
labai prieinamomis kainomis, 
suminėti žemiau kuo geriausiai 
individualius pa g<-įdavimu s.

2nd Avenue 
135 W 141 h Struct 
Zb Union Avenue 
k) Sut 11 r A vi n ue 

Pleasant St reet 
Shaw mut Avenue 

Eillmme Avenue 
♦ W Bi

22 W

Visi musų skyriai 
(audinių, odų ir 1.1.)

Visi musų skyriai 
naus pagal kiekvieno

NEW YORK 
BROOKLYN 
BR( >OKLY.N 
ATHOL, 
B( )ST( >N

11

Muss 
is, Mas.-

MA

Mt

jums p a tar-

rH

IH 
( H

Tl

4 Ū4 i6

3- 25X3
4- 4952
5- SSUR 
9-624.5

6-2674 
26fc-lii)6K 

1 >R*-6966A' • nui-
lll

'*;i w i

HAMTRAM ('K

n ui

PHILADELPHIA

SO BOSTO.A 
(’HK’AGO 2. 
(’HK’ACO s.

Muhigan Aviniu-DETROIT Mu h

i r

Ml

UIT

Avi n m-

I; I M illbui \M , SW 
(’I u b

I- If'Hs 
1 
s Hi

-*(130

bliu
H

4
1416

6?>X7

SGH

37.su



